
 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica 
DIPARTIMENTO ENERGIA 

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITÀ ED EFFICIENZA ENERGETICA 

 
 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, che istituisce il Ministero dell’Ambiente e ne definisce 

le funzioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione 

del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e in particolare 

l’articolo 35, che istituisce il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, 

individuandone funzioni e compiti; 

VISTA la legge 17 luglio 2006, n. 233, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 

18 maggio 2006, n. 181, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri e dei Ministeri”, che modifica, tra 

l’altro, la denominazione del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio in 

Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTI la legge di contabilità e finanza pubblica 31 dicembre 2009, n. 196, così come 

modificata dalla legge 4 agosto 2016, n. 163, recante “Modifiche alla legge 31 dicembre 

2009, n. 196, concernenti il contenuto della legge di bilancio, in attuazione dell’articolo 15 

della legge 24 dicembre 2012, n. 243”, e il decreto del Ministro dell’Economia e delle 

Finanze del 16 settembre 2016; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, che modifica, tra l’altro, la denominazione del Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare in Ministero della Transizione Ecologica (MiTE); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della transizione ecologica”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 228 del 23 settembre 2021; 



 
 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 18 ottobre 2021, registrato alla Corte 

dei Conti con atto n. 2949 in data 22 novembre 2021, di conferimento dell’incarico triennale 

di Capo Dipartimento Energia (DiE) del MiTE alla dottoressa Rosaria Fausta Romano; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021 n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” (G.U. Serie Generale n. 

310 del 31 dicembre 2021, S.O. n. 49);  

VISTO il decreto 31 dicembre 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024” (G.U. Serie Generale n. 

310 del 31 dicembre 2021, S.O. n. 50);  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° febbraio 2022, registrato 

dalla Corte dei Conti con atto n. 257 in data 25 febbraio 2022, di conferimento dell’incarico 

di Direttore della Direzione Generale Competitività ed Efficienza Energetica (DGCEE) del 

MiTE alla dott.ssa Valeria Amendola; 

VISTO il decreto ministeriale 3 marzo 2022, n. 101, di approvazione della Direttiva 

Generale recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione del MiTE 

per l’anno 2022; 

VISTO il decreto-legge 12 novembre 2022, n. 173 recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie 

Generale, n. 264 del 11 novembre 2022, che modifica tra l’altro la denominazione del 

Ministero della transizione ecologica in “Ministero dell’Ambiente e della sicurezza 

energetica”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 2, comma 11, del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128, il Ministero si avvale, per i compiti istituzionali 

e le attività tecnico-scientifiche e di controllo ambientale di interesse nazionale, anche 

dell’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico 

sostenibile (ENEA); 

VISTA la nota prot. MiTE n. 0002745 del 08.02.2022 con la quale il Capo di Gabinetto del 

MiTE, nell’ambito dell’attività di vigilanza che il Ministero esercita sulla società SOGIN 

S.p.A., ha chiesto al Comando generale dell’Arma dei Carabinieri di svolgere, attraverso il 

proprio Comando per la Tutela Ambientale e la Transizione Ecologica, una specifica verifica 

sullo stato di attuazione e avanzamento del progetto CEMEX da realizzare nell’Impianto 

Eurex di Saluggia (VC) e del progetto ICPF da realizzare nell’Impianto ITREC del Centro 



 
 
 

Trisaia di Rotondella (MT), e sulle relative situazioni di sicurezza, avvalendosi, ove ritenuto 

necessario, della collaborazione delle competenti strutture dell’ENEA;  

VISTA la nota acquisita al prot. MiTE n. 0004500 del 25.02.2022 con la quale il Comando 

Carabinieri per la Tutela Ambientale e la Transizione Ecologica - Ufficio Comando - Sezione 

Operativa e Logistica individua le figure professionali necessarie a supportare le suddette 

attività di verifica; 

VISTA la nota prot. MiTE n. 0004838 del 01.03.2022 con la quale è trasmessa all’ENEA la 

richiesta di supporto avanzata dal Comando Carabinieri per la Tutela Ambientale e la 

Transizione Ecologica, volta a costituire un apposito nucleo tecnico-scientifico di esperti, a 

cui l’ENEA ha fornito, per le vie brevi, riscontro favorevole, quantificando le spese 

nell’importo massimo di € 70.000,00 (settantamila/00); 

VISTA la nota prot. n. 0006595 del 17.03.2022 con la quale il Capo di Gabinetto del MiTE 

ha dato indirizzo al Capo Dipartimento Energia di procedere alla stipula di una Convenzione 

con l’ENEA, avente ad oggetto la collaborazione da rendere al Comando Carabinieri per la 

Tutela Ambientale e la Transizione Ecologica ai fini dell’attività di verifica dello stato di 

attuazione e avanzamento dei progetti Eurex e ICPF, per un importo massimo di € 70.000,00 

(settantamila/00); 

RILEVATO che l’ENEA è vigilata dal MiTE, secondo quanto disposto dall’articolo 2, 

comma 6, del decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22; 

VISTO l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche e integrazioni, 

che disciplina la fattispecie di accordo di collaborazione istituzionale tra soggetti pubblici; 

VISTA il DDG prot.n. 11449 del 13/04/2022 si dispone iltrasferimento mediante variazione 

compensativa di sola cassa le risorse dal capitolo 3520/01 al piano gestionale 3520/07 al fine 

di consentire l’impegno di spesa in questione, inviao all’UCB con nota di trasmissione 

prot.n.11455 del 13/04/2022;  

VISTA la nota dell’UCB con prot.n. 11885 del 20/04/2022 con cui si comunica l’esito 

positivo del controllo di regolarità contabile, in riferimento al DDDG prot.n. 11449, e la 

registrazione sul registro ufficiale di protocollo con il n. 2698; 

VISTA la Convenzione MiTE DiE - ENEA prot. n. 0011417 del 13.04.2022 - Registro 

Accordi e Contratti, stipulata tra il Ministero della Transizione Ecologica - Dipartimento 

Energia (codice fiscale n. 97047140583) e l’ENEA (codice fiscale n. 01320740580 e P. IVA 

00985801000); 



 
 
 

VISTO il decreto dipartimentale prot. n.1192 del 20/04/2022 con il quale il DiE ha approvato 

la suddetta Convenzione e impegnato un importo massimo di € 70.000,00 (settantamila/00), 

stabilendo che la liquidazione della spesa sarà effettuata a completamento delle attività e a 

seguito di rendicontazione sostenuta dal nucleo specialistico all’uopo costituito; 

CONSIDERATA l’attuale disponibilità sul capitolo 3520, piano gestionale 7 “Spese per 

l’espletamento dei compiti assegnati al Ministero nel settore dell’energia nucleare”, del 

bilancio di questo Ministero per l’anno finanziario 2022; 

VISTE le relazioni tecniche finali relative ai siti di Saluggia e Trisaia, trasmesse dall’ENEA 

al Comando Carabinieri per la Tutela Ambientale e la Transizione Ecologica, rispettivamente 

con nota prot. n. ENEA/2022/44229/IRP del 21.06.2022 e nota prot. n. 

ENEA/2022/46800/FSN del 04.07.2022; 

VISTA la nota prot. n. ENEA/2022/78752/FSN del 23.11.2022 (prot. ingresso n. 0039351 

del 23.11.2022) con la quale l’ENEA ha trasmesso il consuntivo relativo alle attività svolte 

dal proprio personale in attuazione della succitata Convenzione, per un importo di € 

70.000,00 (settantamila/00); 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, che modifica, tra l’altro, la denominazione del 

Ministero della Transizione Ecologica in Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica; 

RITENUTO di dover procedere al pagamento di € 70.000,00 a favore dell’ENEA; 

 

DECRETA 

 

Articolo unico 

  

1. Si dispone l’erogazione della somma di € 70.000,00 (settantamila/00) a favore 

dell’ENEA - Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 

economico sostenibile, presso il conto di Contabilità Speciale c/o Banca d’Italia - 

Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Roma n. 016873, per le attività svolte in 

attuazione della Convenzione MiTE DiE - ENEA prot. n. 0011417 del 13.04.2022; 

2. La spesa suddetta graverà sul capitolo 3520 pagina 7 “Spese per l’espletamento dei 

compiti assegnati al Ministero nel settore dell’energia nucleare” - Missione 10 

“Energia e diversificazione delle fonti energetiche”, Programma 7 “Promozione 

dell'efficienza energetica, delle energie rinnovabili e regolamentazione del mercato 

energetico”, CDR 14, Azione 2 “Iniziative per la decarbonizzazione, regolamentazione 



 
 
 

delle modalità di incentivazione dell’efficienza energetica e delle fonti rinnovabili”, 

codice gestionale 157, del bilancio di questo Ministero per l’anno finanziario 2022. 

3. Il presente decreto sarà inviato all’Organo di Controllo per i successivi adempimenti di 

competenza. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Valeria Amendola 


		2022-12-15T09:47:18+0100
	Valeria Amendola


		2022-12-15T11:51:47+0100
	roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.Int.0042603.15-12-2022




